
Ls. 5.930/1910. W e Lwowie dnia 4. lutego 1910.

Aleg 1179

Sprawozdanie

Komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego co do 
wyższej szkoły lasowej we Lwowie za rok szkolny 1908/9.

Wysoki Sejmie!

W ydział krajowy w sprawozdaniu z dnia 3. września 1909 L. 40.440/1909 
podnosi następujące okoliczności co do wyższej szkoły lasowej we Lwowie za rok 
szkolny 1908/9 a m ianow icie:

I. Podaje daty tak co do frek w en cji m łodzieży szkolnej, jako też co do 
postępu tejże m łodzieży w n aukach;

II. W spomina o wprowadzeniu w szkole tej nowego wykładu naukowego 
pod nazwą „handel drewnem14;

III Donosi o zmianach zaszłych w gronie nauczycielsk iem ; następnie
IV. Zaznacza, że poleceniu Sejmu krajowego z roku 1908 co do ogłoszenia  

konkursu na napisanie fachowych polskich podręczników szkolnych l a s o w y c h  
zadość nie uczyniono a to z tej przyczyny, że analogiczne dawniejsze ogłoszenia  
konkursów co do napisania fachowych polskich podręczników r o l n i c z y c h  niepo
m yślne w ydały rezultaty i że W ydział krajowy, skutkiem takiego stanu rzeczy, 
pragnąc zaradzić brakowi polskich fachowych podręczników lasowych, zachęcał 
przedewszystkiem  w roku szkolnym  1908/9 profesorów w mowie będącej szkoły  
do wydawania skryptów litografow anych z tych przedmiotów, które wykładają  
w tej szkole a nadto udzielił zasiłku profesorowi Sokołowskiemu w kwocie 500 K  
na wydanie dziełka pod tytu łem  „W stęp do nauki leśnictw a11. W reszcie zaznacza 
W ydział krajowy,

V. że nie jest także w możności, po m yśli zeszłorocznego polecenia Sejmu 
przedłożyć obecnie projektu co do rozszerzenia budynku szkolnego a to z tego  
powodu, ponieważ w m iędzyczasie okazało s ię , że obecne mury parterowe na dobu
dowanie I-go piętra nie dozwalają, a nadto ponieważ w ostatnim czasie w yłon iły  
się także inne, z tą sprawą ściśle złączone projekty, a mianowicie projekt sprzeda
nia obecnej realności s2 kolnej, położonej przy ul. Zyblikiew icza i zakupienia za 
uzyskane stąd pieniądze innej większej realności, od centrum Lwowa więcej odległej.

Ze w zględu na pow yższe sprawozdanie oświadcza niniejszem Komisya gospo
darstwa krajowego, co następuje:

ad  I., II., III). Co się tyczy  okoliczności, podniesionych wyżej sub /., II. 
i III. przyjmuje się je do wiadomości.
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ad  IV) Co się tyczy nieogłoszenia konkursu na napisanie fachowych pol
skich podręczników lasowych, to Kom isya gosp. kraj. wyraża zapatrywanie, że 
zachęcanie profesorów do litografowania w ykładów  swoich jakoteż udzielanie na 
ten cel pewnych zasiłków pieniężnych, (jakkolwiek jest bardzo chwalebne) nie od
powiada jeszcze w zupełności tej m yśli przewodniej Sejmu, dla której rozpisanie 
rzeczonego konkursu w r. 1908 polecone zo sta ło , w sprawozdaniu bowiem Komisyi 
gosp. kraj. z dnia 14. X . 1908 L. 2551/08 (alleg. 812) zaznaczono dosłownie:

W obec faktu, że uczniowie szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, dla 
braku odpowiednich fachowych dzieł polskich zniewoleni są uczyć się przeważnej 
części przedmiotów fachowych li tylko z w łasnych zapisków szkolnych, które nie
jednokrotnie są niezupełne i wadliwe —  wobec tego faktu wyraża Kom isya gospo
darstwa krajowego życzenie, by W ydział krajowy jak najrychlej ogłosił konkurs 
na napisanie wspomnianych dzieł w języku polskim, a uzyska przez to dwa do
datnie wyniki a mianowicie: przedewszystkiem  wzbogaci literaturę polską zawodo- 
wemi dziełami lasowem i, a nadto u łatw i nadzwyczaj m łodzieży szkolnej uczenie 
się zawodowych przedmiotów.

Z tego powodu Kom isya gosp. kraj. wyraża ponowne życzenie, by W ydział 
krajowy, mając na uwadze powyższe intencye 8ejmu, w mowie będący konkurs 
jak najrychlej rozpisał.

ad  V). Co się tyczy okoliczności podniesionych wyżej sub. V., — to Ko
m isya gosp. krajowego — podnosząc przedewszystkiem z całym naciskiem ten fakt, 
że obecny budynek szkolny, ze względu na szczupłość rozm.arów swoich, bezw a
runkowo zadaniu swojemu nie odpowiada — wyraża równocześnie życzenie, by 
W ydział krajowy licząc się z faktem tym, w ystąp ił na najbliższej sesyi sejmowej 
z definitywną propozycyą co do usunięcia pow yższego braku a specyalnie wyraża  
Komisya gosp. kraj. życzenie, by W ydział krajowy po dokładnem zbadaniu, w jak? 
sposób rozszerzenie budynku tego tak dla szkoły jakoteż dla kraju byłoby naj
właściwsze tj. czy przez pociągnięcie I-go piętra na obecnych murach parterowych  
(po poprzedniem wzmocnieniu tychże), czy też przez wystaw ienie nowego partero
wego budynku w ogrodzie szkolnym , czy też wreszcie przez sprzedanie obecnej 
realności przy ul. Zyblikiewicza i nabycie innej większej realności w obrębie miasta 
i wybudowanie na tejże nowego budynku szkolnego.

Komisya gosp. krajowego wyraża przytem równocześnie zasadniczo zdanie, 
że szkoła ta na każdy sposób w mieście Lw ow ie w niezbyt wielkiem oddaleniu  
od centrum miasta pozostać winna.

W  końcu zaznaczyć należy, że urzeczyw istnienie powyższego rozszerzenia 
budynku szkolnego nie będzie połączone dla kraju naszego z żadnymi większym* 
kosztami, a to z tego powodu, ponieważ c. k. Rząd, któ?y co roku przyczynia się 
do kosztów utrzym ania tejże szkoły datkiem w kwocie 14.000 K, przyczyni się 
także do kosztów rozszerzenia budynku kwotą równającą się około połowie łą 
cznych wydatków adaptacyjnych, tak, że na kraj przypadłoby uiścić tylko drugą 
połowę kosztów adaptacyi.

Jeżeli atoli zw ażym y, że obecna realność szkolna przy ulicy Zyblikiewicza  
nie jest żadnym obciążona długiem i że skutkiem tego kraj, jako tak i, tę drugą 
połow ę kosztów adaptacyi z łatw ością mógłby uzyskać przez zaciągnięcie pożyczki 
hipotecznej, spłacalnej w stosunkowo nieznacznych ratach rocznych — to okazuje 
s i ę , że łączne koszta adaptacy" w mowie będącej szkoły ograniczyłyby się, co do 
kraju samego, li tylko na spłatę końcowo wspom nianych nieznacznych rat rocznych.

W reszcie należy tu jeszcze zauważyć, że i c. k. Rząd, w razie rozszerzenia 
budynku szkolnego, podw yższy prawdopodobnie także i wyżej rzeczony r o c z n y  da
tek na utrzymanie tejże szkoły — a z tego w yn ika, że kraj, jako taki pokryje



3

drugą połowę kosztów adaptacyjnych praw > wyłącznie tylko kosztem c. k. Rządu 
i źe z tego powodu rozszerzenie w mowie będącej szkoły, które tak dla szkoły sa
mej, jako też i dla kraju jest rzeczą nieodzowną — nie będzie dla funduszu kra
jowego połączone z żadnymi w iększym i kosztami.

Reasumując tedy cały stan rzeczy, wnosi K om isya gospodarstwa krajowego:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sprawozdanie W ydziału  krajowego o w yższej szkole lasowej we Lwowie 

za rok szkolny 1908/9 przyjm uje się do wiadomości.
II. Sejm w zyw a ponownie W ydział krajowy, by ogłosił konkurs na napi

sanie fachowych podręczników szkolnych lasowych w języku polskim.
III. Sejm poleca ponownie W ydziałow i krajowemu, ażeby na przyszłej sósyi 

przedłożył projekt rozszerzenia budynku obecnej wyższej szkoły lasowej we Lwo
w ie z uwzględni rniem wskazówek podanych wyżej przez Komisyę gospodarstwa 
krajowego rubr. V.

Przew odniczący:

hrykczyński.
Spraw ozdaw ca:

Cipser.




